Приказ № 132

    по Управлению образования «МР Карабудахкентский район»

    27.10. 2021 г.

                                                                          О реализации направления
                                                                     «Функциональная грамотность»

  В соответствии с приказом № 05-02-505/21 Министерства образования и науки Республики Дагестан от 20 сентября 2021 г. об утверждении Плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных на территории Республики Дагестан на 2021/2022 учебный год

         ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы по формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 уч. год.

2. Назначить муниципальным координатором по реализации направления «Функциональная грамотность» ведущего специалиста УО отдела оценки качества образования Курбанову Гюльзарият Ризвановну.

3. Создать проектную группу из числа ведущих специалистов Управления Образования с целью проектирования и осуществления методической работы в школах по направлению формирования функциональной грамотности:

               Курбанова Г.Р. - глобальные компетенции
               Сунгурова А. Г. - креативное мышление
[bookmark: _Hlk86140957]               Муталимов А.М. - читательская грамотность
[bookmark: _Hlk86140973]               Исрапилова Р.М. - естественно-научная грамотность
               Гаджиев М.Д. - математическая грамотность
               Раджабов О.У. - финансовая грамотность.

4.  Определить образовательные учреждения для внедрения и реализации «Функциональная грамотность» по шести направлениям:

 МБОУ «Карабудахкентская гимназия» - глобальные компетенции
 МБОУ «Карабудахкентская СОШ №3» - креативное мышление
 МБОУ «Зеленоморская СОШ» - читательская грамотность

 МБОУ «Агачаульская СОШ» - естественно-научная грамотность
 МБОУ «Манаскентская СОШ» - математическая грамотность
 МБОУ «Карабудахкентская СОШ №2» - финансовая грамотность.

5. Руководителям ОУ:

5.1. Назначить ответственного по образовательному учреждению за реализацию направления и взаимодействию с проектной группой.

5.2. Приказ о назначении ответственного по образовательному учреждению отправить на адрес электронной почты vip.kurbanova83@mail.ru  до 30 октября 2021 г.

5.3. Обеспечить реализацию плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Карабудахкентского района.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замначальника Управления образования Каирбекова Алибека Каирбековича.

  Начальник
Управления образования                                     Т. И. Хизриева.